
Ed. 475. Kefndarálit

um frv. til laga um Gagnfræðaskóia Reykjavíkur.

Frá mentamálanefnd.

Mentamálanefnd hefir gert sjer a llm ik ið  far um að íhuga frnm varp þetta 
og kynna sjer sem best ýms þau atriði, er standa í sambandi v ið  m álefnið.



Hefir nefndin í því sambandi leitað álits og npplýsinga fræðslumálastjóra. E innig 

haldið einn sameiginlegan fund með mentamálanefnd Nd.
A llir  nefndarmenn eru sammála am það, að hin mesta þörf sje á skóla 

hjer í Reykjavík, er geti veitt ungmennum þá fram haldsfræðslu —  eftir að þau 

koma úr barnaskólunum —  sem nauðsynleg verður að teljast hverjum  borgara 
þjóðfjelagsins.

Einnig er nefndin ásátt um það, að þar sem nú býr fullur fim ti hluti 
allra landsmanna i Reykjavik , þá sje bersýnilegt, að úr þessu verð i ekki til 

lengdar kom ist hjá því að verða v ið  rjettmætum kröfum  um ungmennaskóla 
hjer í bænum.

Hinsvegar eru nefndarmenn ekki að öllu  samm ála um þær leiðir, sem 
beri að fara í skólamálinu. T ve ir  nefndarm ennirnir líta svo á, að rjett sje, að 

minsta kosti i byrjun, að taka þá stefnu, sem frum varpið gerir ráð fy rir : að 
byrja í smáum stíl, þreifa sig áfram , láta reynsluna segja til, hvað við  á, og 
skólann að vissu leyti vaxa upp með kynslóðinni, sem á að njóta hans.

Þess vegna er gert ráð fy r ir  mörgum námsgreinum, sem svo má velja 
um, og tímakennurum, sem siðar gætu orð ið  fastir starfsmenn, er reynslan hefði 

sýnt —  bæði sjálfum þeim  og öðrum  —  að starfið væri þeim  hugleik ið og færi 
vel úr hendi.

Nokkuð likt y rð i um húsakost skólans. Fyrst yrð i að notast v ið  lánuð 
hús, en með timanum eignaðist skólinn —  með atbeina rikisins og bæjarfjelags- 

ins —  þau hús, er reynslan sýndi, að hann þarfnaðist. T ven t gæti unnist með 
þessu: reyuslan gæfi sínar bendiugar um þörfina og húsin ættu að verða að mun 
ódýrari i heild.

Einn nefndarmaður (J . Þ.) v ill þegar í upphafi ákveða eða heim ila 
nokkru frekari aðgerðir skólanum til eflingar en í frv. felst. Mun hann með 

breytingartillögum , svo og i sjerstakri framsögu, skýra deild inni frá sjerstöðu sinni.

Nefndin leggur til, að frum varpið verð i sam þykt með eftirfarandi

B R E Y T IN G U .

V ið  4. gr. Greinin orðist þannig:
V ið  skóla þennan skipar stjórnin tvo fasta starfsmenn, skólastjóra og einn 

kennara. Skal skólastjóri jafnan njóta sömu launakjara sem forstöðum aður 
kenaaraskólans, en kennarinn sömu launakjara sem fyrsti kennari sama skóla.

A lþ ingi, 12. mars 1928.

Pá ll Hermannsson, Erlingur Friðjónsson, Jón Þorláksson, 
form . og frsm. fundaskrifari. með fyrirvara.


